
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 932 DEL 21-09-2011

DETERMINAZIONE

N. 86 DEL 21-09-2011
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: Accordo con l'I.I.S.S. "P. Calamandrei" - Agenzia formativa - per la
certificazione delle competenze dei volontari del progetto di servizio civile regionale
"finalmente...noi" e individuazione del Soggetto cui affidare la formazione generale.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la deliberazione della GC n. 174 del 20/09/2011, con la quale si stabiliva di inoltrare
alla Regione Toscana per la selezione di progetti di servizio civile regionale il progetto
“Finalmente..noi”, di seguito denominato semplicemente progetto, e si prendeva atto che le
spese per  dare avvio e realizzare il progetto ammontano a € 8.500,00;

RILEVATO che, tra le spese sopra dette, sono previste quelle per la certificazione della
competenze dei volontari e quelle per assolvere alla loro formazione generale;

ACCERTATO che presso il Comune di Sesto Fiorentino non è presente un ufficio
qualificato per la certificazione delle competenze e che pertanto occorre rivolgersi ad un
soggetto terzo;

DATO ATTO:
- che nel territorio del Comune ha sede l’Agenzia Formativa dell’I.I.S.S. “P. Calamandrei”,
istituto di scuola secondaria di secondo grado con il quale il Comune promuove iniziative
tese a valorizzare il protagonismo giovanile attraverso il Progetto giovani Policentrico, le
esperienze di stage lavorativo e l’attivazione di borse di studio annuali presso l’ente per i
giovani maturati selezionato allo scopo dai docenti della scuola;
- che l’I.I.S.S. “P. Calamandrei”, interpellato allo scopo, per le vie brevi, ha dato la propria
disponibilità ad assumersi l’onere delle procedure afferenti la certificazione delle competenze



dei giovani volontari attraverso la propria agenzia formativa, in possesso dei requisiti previsti
dalla normativa regionale, per la somma di € 800,00;
ACCERTATO inoltre che il Comune intende affidare la formazione generale ad un soggetto
esterno all’ente;

DATO ATTO:
Che, tra gli Enti che possono svolgere per gli enti di 3° e 4° classe la formazione
generale prevista dai progetti di servizio Civile, è stato contattato il CRESCIT
(Conferenza Regionale degli  Enti del servizio civile in Toscana), il quale provvede
alla formazione e all’aggiornamento degli operatori del “sistema  servizio civile” nel
territorio toscano ed offre quindi adeguate garanzie di qualità ;
Che il CRESCIT, per le vie brevi, si è dichiarato disponibile a svolgere le 42 ore di
formazione generale previste dal progetto, per la somma complessiva di € 2.500,00;

RITENUTO opportuno procedere in merito affidando all’I.I.S.S. “P. Calamandrei” le
procedure afferenti la certificazione delle competenze dei volontari  sottoscrivendo l’accordo
allegato alla presente determinazione quale parte integrante;

RITENUTO opportuno inoltre individuare nel CRESCIT il soggetto cui affidare lo
svolgimento della formazione generale del progetto per la somma complessiva di € 2.500,00 
alle condizioni e con le modalità del loro preventivo giacente in atti negli uffici del
melograno;

VISTO il decreto del Sindaco n.ro 17 del 3/12/2010 con il quale è stato nominato
responsabile ad interim dell’UOA politiche per la casa, i giovani e le famiglie il Dirigente
Dott. Franco Zucchermaglio;

VISTA la L.R. 35/06;

VISTO il decreto del dirigente regionale  del Settore “Associazionismo e Impegno sociale”
con il quale è stato  approvato il bando per la presentazione dei progetti di servizio civile
regionale, e gli allegati annessi, contenenti le caratteristiche e le modalità per la redazione e la
presentazione dei progetti entro il 23 settembre prossimo;

TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1) Per le motivazioni in premessa specificate, di affidare all’I.I.S.S “P. Calamandrei”, agenzia
formativa dell’istituto, l’incarico di assolvere alle procedure afferenti la certificazione delle
competenze dei giovani volontari partecipanti al progetto “Finalmente…noi” ivi compreso
l’affidamento degli incarichi ai formatori (Formazione specifica) individuati dal Comune.

2) Di affidare al CRESCIT (Conferenza Regionale degli Enti del servizio civile in Toscana)
l’incarico per lo svolgimento della formazione generale dei giovani volontari del progetto
suddetto.



3) Di dare atto che il con il presente atto si individua il compenso per ciascuno dei soggetti
indicati al punto 1) e al punto 2) rispettivamente ammontanti a € 800,00 a favore all’I.I.S.S “P.
Calamandrei” e a € 2.500,00 a favore del CRESCIT (Conferenza Regionale degli Enti del
servizio civile in Toscana), ma non si provvede all’impegno di spesa al quale si provvederà
solo dopo il positivo riscontro da parte della Regione Toscana.

4) Di dare atto che all’acquisizione del CIG si procederà contestualmente all’impegno di spesa
in caso di approvazione del progetto.

Sesto Fiorentino, 21-09-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accordo con l'I.I.S.S. "P. Calamandrei" - Agenzia formativa - per la
certificazione delle competenze dei volontari del progetto di servizio civile regionale
"finalmente...noi" e individuazione del Soggetto cui affidare la formazione generale.

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 23-09-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


